În

continuarea firească a seriei de articole despre descoperirea publiciştilor „tribunişti” - în lupta dusă pentru

închegarea mişcării naţionale și susținerea activității cotidianului „Tribuna” -, anul 2023 este dedicat

publicistului tribunist Aurel Constantin Popovici (n. 4/16 oct. 1863, în Lugoj - m. la 10 febr. 1917, în

Geneva). Cine mai cunoaște astăzi personalitatea şi teoriile celui care a fost unul din precursorii fondării

Uniunii Europene, elaborând conceptul și doctrina„Statelor Unite ale Austriei Mari”?

(va urma)